
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh 

Záverečného účtu Obce Východná 

za rok 2022 

 
 

 
 

Predkladá:      Mgr. Pavel Krupa 

Spracovala:    Adriana Moravčíková 

                         

 

Vo Východnej dňa: 29.05.2023 

 
Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 29.05.2023 

- zverejnený na elektronickej úradnej  tabuli obce dňa 29.05.2023 

Záverečný účet: 

- schválený Obecným zastupiteľstvom dňa              uznesením č.  

Záverečný účet: 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce  dňa   
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Záverečný účet obce za rok 2022 

 

1. Rozpočet obce na rok 2022 
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2022. Obec 

zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon č. 583/2004 Z. z.“).  

 

Bežný rozpočet na rok 2022 bol po úprave zostavený ako prebytkový s výškou prebytku 

196 405 €. Bežné príjmy boli rozpočtované po úprave vo výške 1 973 023,00€ skutočnosť za 

rok 2022 dosiahla výšku 2 031  102,37 €. Bežné výdavky boli rozpočtované po úprave vo 

výške 1 776 618 € skutočne čerpané boli vo výške 1.743 159,33 €. Výsledok hospodárenia 

bežného rozpočtu obce za rok 2022 bol prebytok vo výške 287.943,04 €. 

 

Kapitálový rozpočet na rok 2022 bol po úprave zostavený ako schodkový s výškou schodku 

496 541 €. Kapitálové príjmy plánované po úprave vo výške 51 874 € a dosiahli čiastku 

51 874,00 € a kapitálové výdavky rozpočtované po úprave vo výške 548 415 € a boli čerpané 

v sume 431 929,56€. Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitálového rozpočtu obce za rok 

2022 bol schodok vo výške 380 055,56€. 

 

Príjmové finančné operácie boli plánované po úprave vo výške 430 574 €. Skutočnosť 

čerpania za rok 2022 bola vo výške 316 486,12 €. Výdavkové finančné operácie upravené 

vo výške 0,00 € sa realizovali vo výške 0,00 €.  
 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.Rozpočet obce bol 

schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2021 Uznesením č. 4/12/2021. 

 

Rozpočet bol v priebehu roka zmenený: 

Zmena k 

dátumu 

Doklad Popis Poznámka 

14.02.2022 1/2022 Návrh na rozpočtové opatrenie obce 

Východná 

Uznesenie č. 

14/1/2022 

13.03.2022 2/2022 Návrh na rozpočtové opatrenie obce 

Východná 

Kompetencia 

starostu obce 

14.03.2022 3/2022 Návrh na rozpočtové opatrenie obce 

Východná 

Uznesenie 

č.12/3/2022 

31.03.2022 4/2022 Návrh na rozpočtové opatrenie obce 

Východná 

Kompetencia 

starostu obce 

09.05.2022 5/2022 Návrh na rozpočtové opatrenie obce 

Východná 

Uznesenia 

č.8/5/2022, 9/5/2022, 

10/5/2022, 23/5/2022, 

31.05.2022 6/2022 Návrh na rozpočtové opatrenie obce 

Východná 

Kompetencia 

starostu obce 

13.06.2022 7/2022 Návrh na rozpočtové opatrenie obce 

Východná 

Uznesenie 

12/6/2022 

30.06.2022 8/2022 Návrh na rozpočtové opatrenie obce 

Východná 

Kompetencia 

starostu obce 

30.07.2022 9/2022 Návrh na rozpočtové opatrenie obce Kompetencia 
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Východná starostu obce 

08.08.2022 10/2022 Návrh na rozpočtové opatrenie obce 

Východná 

Uznesenie 

č.10/8/2022 

29.08.2022 11/2022 Návrh na rozpočtové opatrenie obce 

Východná 

Kompetencia starostu 

obce , Uznesenie 

č.16/8/2022 

30.09.2022 12/2022 Návrh na rozpočtové opatrenie obce 

Východná 

Kompetencia 

starostu obce 

10.10.2022 13/2022 Návrh na rozpočtové opatrenie obce 

Východná 

Uznesenie  

č.7/10/2022 

30.10.2022 14/2022 Návrh na rozpočtové opatrenie obce 

Východná 

Kompetencia 

starostu obce 

31.10.2022 15/2022 Návrh na rozpočtové opatrenie obce 

Východná 

Kompetencia 

starostu obce 

07.11.2022 16/2022 Návrh na rozpočtové opatrenie obce 

Východná 

Kompetencia 

starostu obce 

14.12.2022 17/2022 Návrh na rozpočtové opatrenie obce 

Východná 

Uznesenie 

č.24/12/2022 

22.12.2022 18/2022 Návrh na rozpočtové opatrenie obce 

Východná 

Kompetencia 

starostu obce 

31.12.2022 19/2022 Návrh na rozpočtové opatrenie obce 

Východná 

Kompetencia 

starostu obce 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022 
 

 

 
Príjmy 

Schválený 

rozpočet 

v € 

Upravený 

rozpočet 

po zmene 

v € 

Skutočnosť 

v € 

Plnenie       

v % 

Bežné príjmy obce 1 754 713 1 933 980 1 960 438,22 101,57 

Bežné príjmy MŠ 13 431 19 602 57 265,93 292,10 

Bežné príjmy ZŠ                  15 600 19 441 13 398,22 71,55 

Kapitálové príjmy 500 51 874 51 874,00 100 

Finančné  príjmy 355 000 430 574 316 486,12 73,50 

 Príjmy celkom 2 139 244 2 455 471 2 399 462,49 97,70 

     

Výdaje     

Bežné výdavky obce 775 217 854 070 763 401,03 89,38 

Bežné výdavky ZŠ 552 939 592 647 625 913,23 105 

Bežné výdavky MŠ 306 130 329 900 353 845,07 107,25 

Kapitálové výdavky 500 500 548 415 431 929,56 79 

Finančné výdavky 0 0 0,00 0 

Výdavky celkom 2 134 786,00 2 325 033 2 175 088,89       93,55 

Rozpočtové 

hospodárenie 
+ 4 458,00 + 130 438 + 224 373,60  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 
 

Príjmy obce celkom: 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 

v € 

Upravený rozpočet 

na rok 2022 

v € 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

v € 

% plnenia 

2 139 244 2 455 471 2 399 462,49 97,70 

 

 

a) Bežné príjmy - daňové príjmy: 

  

Schválený rozpočet 

na rok 2022 v € 

Upravený rozpočet 

na rok 2022 v € 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 v € 

% plnenia 

1 153 110 1 160 243 1 209 034,85 104,20 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 862 531 € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 použité výdavky v sume 915 087,61 €, čo predstavuje plnenie na 106%. 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 265 381 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 265 380,97 €, čo je 

100,78 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 203 594,47 €, dane zo stavieb boli 

v sume 61 445,02 € a príjmy dane z bytov boli v sume 341,48€. Sú v tom zahrnuté aj 

uhradené nedoplatky z minulých rokov. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z 

nehnuteľností v sume 1 401,98 €. 

 

Daň za psa 

Rozpočtovaný príjem bol v sume 1 100,00€. Skutočný príjem v roku 2022 bol v sume 

1 020,00 € , sú tu zahrnuté aj nedoplatky z minulých rokov. Suma predstavuje 98% plnenie. 

K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani za psa vo výške 16,00€. 

 

Daň za ubytovanie  

Z rozpočtovaných 1 231€ bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 230,81 €, čo 

predstavuje 100,00% plnenie. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Rozpočtovaný príjem bol v roku 2022 v sume 30 000,00€, skutočný príjem predstavuje 

26 315,46€, čo je 87,7% plnenie. Obec eviduje k 31.12.2022 pohľadávky za komunálny 

odpad vo výške  11 509,44 €. 

 

 

b) Bežné príjmy - nedaňové príjmy: 

  

Schválený rozpočet 

na rok 2022 v € 

Upravený rozpočet 

na rok 2022 v € 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 v € 

% plnenia 

81 700,00 136 940,34 117 192,47 85,58 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Príjem z prenajatých pozemkov rozpočtovaných 38 547 € skutočný príjem bol 38 547,41 €. 

 

Príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov rozpočtovaných 39 208€ skutočný príjem 

bol 25 080,57€. Rozdiel tvoria nedoplatky na nájme vo výške 14 127,43€. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Príjem z odvodu zisku PSBU Východná vo výške 2 029,13€. 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Správne poplatky skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 4 999,30 €. 

Predaj výrobkov, tovarov a služieb: 

Z rozpočtovaných 50 927€ bol skutočný príjem v roku 2022 v sume 48 306,63 € čo 

predstavuje 95% plnenie. Tieto príjmy tvorí vo výške 13 107,94 € príjem za služby spojené 

s ubytovaním, služby pri organizácii FFV vo výške 10 605,05 €, príjem za služby spojené 

s organizovaním kultúrnych podujatí vo výške 23 621,24 €, kopírovanie, fax 34,90 €, za 

hlásenia v obecnom rozhlase 330,00 €, príjem od opatrovaných 607,50 €.  

Príjem z odvodov prevádzkovania hazardných a iných hier: 

Z rozpočtovaných 59 € skutočnosť 59,40 €. 

Ostatné príjmy: 

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov 387,61 € a z vratiek,  

63,68 €, poplatkov za znečisťovanie ovzdušia 199,16 € , z pokút a priestupkov 132 €. 

 

 

c ) Obec prijala nasledovné granty a transfery  

 

P.č. Poskytovateľ  dotácie Suma v € Účel 

1. Fond na podporu umenia 1 500,00 Čítam teda som 

2. Dobrovoľná požiarna ochrana 3 000,00 Ochrana proti požiarom 

3.  Žilinský samosprávny kraj 1 100,00 Podtatranská 15 

4. Okresný úrad Žilina 533 903,00 Normatívne finan. prostriedky ZŠ 

5. Okresný úrad Žilina 41 859,00 Nenormatívne finan. prostriedky ZŠ 

6. Okresný úrad Žilina 2 541,00 Prostriedky z Plánu obnovy a 

odolnosti 

7. Okresný úrad Žilina 11 599,00 Nenormatívne finan. prostriedky 

MŠ  

8. Okresný úrad Žilina 728,00 Príspevok n špecifiká MŠ 

9. ÚPSVaR Lipt. Mikuláš 239,20 Obedy zdarma ZŠ 

10. ÚPSVaR Lipt. Mikuláš 3 712,80 Obedy zdarma MŠ 

11. ÚPSVaR Lipt. Mikuláš 1 806,46 Osobitný príjemca RP 

12. Okresný úrad starostlivosti o 

životné prostredie 

215,41 Prenesený výkon štátnej správy 

životné prostredie 

13. Ministerstvo vnútra SR, sekcia 

verejnej správy 

4 638,14 Prenesený výkon štátnej správy 

matrika 
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14. Ministerstvo vnútra SR, sekcia 

verejnej správy 

732,63 Prenesený výkon štátnej správy 

Register adries, evidencia 

obyvateľstva 

15. Ministerstvo dopravy, výstavby 

a regionálneho rozvoja SR 

92,92 Prenesený výkon štátnej správy 

cestná doprava a pozemné 

komunikácie 

 

16. 

 

Ministerstvo dopravy, výstavby 

a regionálneho rozvoja 

2 785,98 Prenesený výkon štátnej správy 

Stavebný úrad Východná 

 

17. ÚPSVaR, odbor služieb 

zamestnanosti 

3 190,22 Aktivačná činnosť §54 

18. Ministerstvo vnútra SR 11 885,58 Ukrajina- hromadný prílev 

cudzincov na územie Slovenskej 

republiky 

19. Ministerstvo vnútra SR 2 998,50 Ukrajina-príspevok za ubytovanie 

odídencov 

20. Ministerstvo vnútra SR 4 275,60 Spojené voľby do orgánov 

samosprávy obcí a volieb do 

orgánov samosprávnych krajov 

21. Ministerstvo vnútra SR 1 349,14 Referendum 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom . 

➢ Dotácia Fond na poporu umenia – projekt Čítam teda som, poskytnutá v roku 2022 vo 

výške 1 500,00 €. 

Čerpanie: 1 500,00 €. 

➢ Dotácia DPO v hodnote 3 000,00 €. 

Čerpanie: 3 000,00 €. 

➢ Finančné prostriedky poskytnuté Žilinským samosprávnym  krajom na podporovanú 

činnosť s názvom „ Podtatranská 15“ z dotačného programu „Regionálne dotácie“ vo 

výške 1 100,00 €.  

     Čerpanie : 1 100,00 €. 

➢ Normatívne finančné prostriedky na ZŠ boli poskytnuté vo výške 533 903,00 €. 

Čerpanie: 523 313,00 €. Zostatok z r. 2022 vo výške 10 590,00 € bol dňa 10.01.2023  

prevedený na účet Základnej školy a následne použitý do 31.03.2023 v súlade so zákonom 

č. 583/2004 Z. z. 

➢ Nenormatívne fin. prostriedky poskytnuté z OÚ Žilina na ZŠ vo výške  

41 859,00€. ZŠ Východná tieto finančné prostriedky použila v zmysle pokynov OÚ Žilina 

do 31.12.2022. 

➢ Finančné prostriedky poskytnuté z Plánu obnovy a odolnosti vo výške 2 541,00€ 

Čerpanie : 2 541,00 €. 

➢ Nenormatívne fin. prostriedky poskytnuté z OÚ Žilina na MŠ vo výške 11 599,00 €.  

 Čerpanie: 11 599,00 €. 

➢ Príspevok na špecifiká poskytnutý z OÚ Žilina na MŠ vo výške 728,00 €.  

 Čerpanie: 364,00 €. Zostatok vo výške 364,00€  bol prevedený na účet Materskej školy 

dňa 10.01.2023 a použitý do 31.03.2023 

➢ Fin.prostriedky poskytnuté z ÚPSVaR na podporu stravovacích návykov - Obedy zdarma 

ZŠ vo výške 239,20€. 



 8 

 Čerpanie: 159,90 €. Zostatok vo výške 79,30 € bol vrátený UPSVaR po zúčtovaní dotácie 

dňa 22.03.2023. 

➢ Fin.prostriedky poskytnuté z ÚPSVaR na podporu stravovacích návykov - Obedy zdarma 

MŠ vo výške 3 712,80 €. 

 Čerpanie: 1 238,90 €.Zostatok vo výške 2 473,90 € bol vrátený UPSVaR po zúčtovaní 

dotácie dňa 22.03.2023. 

➢ Fin.prostriedky poskytnuté z ÚPSVaR na Osobitný príjemca RP 1 806,46 €. 

 Čerpanie: 1 776,46 €. Zostatok vo výške 30,00 € bol poberateľovi RP vyplatený dňa 

20.02.2023. 

➢ Fin.prostriedky poskytnuté z MVSR na prenesený výkon štátnej správy - Životné 

prostredie vo výške 215,41 €. 

 Čerpanie: 215,41 € . 

➢ Fin.prostriedky poskytnuté z MVSR na prenesený výkon štátnej správy na činnosť Matriky 

vo výške 4 638,14 €. 

 Čerpanie: 4 633,88 €.Zostatok 4,26 € nepresiahol výšku 5,00 € a teda podľa §8a ods.7 

zákona č. 523/2004 Z. z. sa nevracia. 

➢ Fin.prostriedky poskytnuté z MVSR na prenesený výkon štátnej správy na Evidenciu 

obyvateľstva a register adries vo výške 732,63 €. 

 Čerpanie: 731,03€. Zostatok 1,60€ nepresiahol výšku 5,00 € a teda podľa §8a ods.7 zákona 

č. 523/2004 Z. z. sa nevracia. 

➢ Fin.prostriedky poskytnuté z  Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja na 

prenesený výkon štátnej správy na Cestnú dopravu a pozemné komunikácie vo výške 

92,92 € . 

 Čerpanie: 92,92 €. 

➢ Fin.prostriedky poskytnuté z Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja na 

prenesený výkon štátnej správy na činnosť stavebného úradu vo Východnej vo výške 

2 785,98 € . 

 Čerpanie: 2 785,13 €. Zostatok 0,85 € nepresiahol výšku 5,00 € a teda podľa §8a ods.7 

zákona č. 523/2004 Z. z. sa nevracia. 

➢ Fin.prostriedky poskytnuté z MVSR na prenesený výkon štátnej správy na Aktivačnú 

činnosť §54, vo výške 3 190,22 €. 

 Čerpanie: 3 190,22 €. 

➢ Finančné prostriedky poskytnuté Ministerstvom vnútra SR- hromadný prílev cudzincov na 

územie Slovenskej republiky vo výške 11 885,58 €. 

Čerpanie:11 885,85 €.  

➢ Finančné prostriedky poskytnuté Ministerstvom vnútra SR príspevok za ubytovanie 

odídencov vo výške  2 998,50 €. 

Čerpanie: 2 548,50 €. Zostatok vo výške 450,00 € bol dňa 05.01.2023 poukázaný na účet 

Rímskokatolíckej cirkvi, farnosť Východná, ktorá poskytuje ubytovanie občanom 

z Ukrajiny. 

➢ Finančné prostriedky poskytnuté Ministerstvom vnútra na spojené voľby do orgánov 

samosprávy obcí a volieb do orgánov samosprávnych krajov vo výške 4 275,60 €. 

Čerpanie: 4 275,60 €. 

➢ Finančné prostriedky poskytnuté Ministerstvom vnútra na financovanie výdavkov 

spojených s prípravou, vykonaním a zisťovaním výsledkov Referenda konajúceho sa dňa 

21.januára 2023 výške 1 349,14 €. 

Čerpanie: 0,00 €. Zostatok vo výške 1 349,14 € bol prenesený do roku 2023 a následne 

vyúčtovaný podľa pokynov MVSR. 
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d) Kapitálové príjmy:  

 

Schválený rozpočet 

na rok 2022 v € 

Upravený rozpočet 

na rok 2022 v € 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 v € 

% plnenia 

500 51 874 51 874,00 100 

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

V roku 2022 obec nemala príjem z predaja. 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

V roku 2022 obec mala príjem z predaja pozemkov 1 874,00 €. 

Príjem z refundácie kapitálových výdavkov: 

V roku 2022 obec nemala príjem z refundácie kapitálových výdavkov. 

Granty a transfery: 

V roku 2022 obec získala dotácie: 

Finančné prostriedky poskytnuté  Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej 

republiky za účelom vytvorenia priestoru na podporu socializácie a inklúzie detí formou 

detského ihriska podľa § 9b ods.1 písm. e) zákona o dotáciách vo výške 50 000,00 €. 

 

 

e) Príjmové finančné operácie:  

 

Schválený rozpočet 

na rok 2022 v € 

Upravený rozpočet 

na rok 2022 v € 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 v € 

% plnenia 

355 000 401 541 316 486,12 74 

 

V roku 2022 bolo plánované použitie rezervného fondu vo výške 401 541€. Investičné 

zámery plánované zo zdrojov rezervného fondu neboli úplne zrealizované a obec použila 

prostriedky rezervného fondu vo výške 287 452,76 €. 

 

V roku 2022 boli použité nevyčerpané prostriedky z predchádzajúceho obdobia zo ŠR v 

sume:  

511,46€ - Zostatok, preplatok z energií ZŠ 

8 540,00€ - Zostatok NORM 2021 

19 981,90€- Zostatok obedy zdarma 2021 

 

 

f) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy ZŠ a MŠ :  

 

Schválený rozpočet 

na rok 2022 v € 

Upravený rozpočet 

na rok 2022 v € 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 v € 

% plnenia 

29 031 39 043 70 664,15 100 

 

Základná škola: príjmy z prenájmu bytov, poplatkov za ŠKD a stravné ,  spolu 13 398,22 €. 

Materská škola: príjmy z prenájmu bytov, poplatkov od rodičov za MŠ, za stravné, spolu 

57 265,93 €. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 
 

Výdavky obce celkom: 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 v € 

Upravený rozpočet 

na rok 2022 v € 

Skutočnosť 

k 31.12.2022v € 

% plnenia 

2 134 786 2 325 033 2 175 088,89          93,55 

 

 

a) Bežné výdavky: 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 v € 

Upravený rozpočet 

na rok 2022v € 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 v € 

% plnenia 

1 634 286 1 776 618 1 743 159,33             98,11 

 

➢ Rozbor výdavkov podľa funkčnej klasifikácie 

 

č. FK 

 

  

Funkčná klasifikácia 

  

Upravený 

rozpočet  

v € 

Skutočnosť 

v €  % 

01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 276 983,11 250 363,83 90 

01.1.2 Finančné a rozpočtové záležitosti 11 018,96 10 502,28 95 

01.3.3 Iné všeobecné služby 5 370,77 5 364,91 99,8 

01.6.0 Všeobecné verejné služby  4 275,60       4 235,60 99 

02.2.0 Civilná obrana 12 331,22 12 318,00 99,8 

03.2.0 Ochrana pred požiarmi 31 267,83 27 006,22 86 

03.6.0 Verejný poriadok a bezpečnosť  6 931,47 5 322,36 76,80 

04.5.1 Cestná doprava 6 592,92 3 090,69     47 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 263 255,00 263 255,00 100 

05.4.0 Ochrana prírody a krajiny 2 215,41 215,41 10 

06.1.0 Rozvoj bývania 1 000,00 0 0 

06.2.0 Rozvoj obcí 11 488,70 11 189,46 97 

06.4.0 Verejné osvetlenie 18 310,00 14 671,28 80 

07.2.1 Všeobecná zdravotná starostlivosť 9 500,00 6 072,02 64 

07.6.0 Zdravotníctvo inde neklasifikované 200,00 0,00 0 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 26 750,00 24 395,44 91 

08.2.0 Kultúrne služby 130 068,06 98 257,38 76 

08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 20 396,45 18 498,09 91 

09.1.1.1 

Predprimárne vzdelávanie s bežnou 

starostlivosťou 329 900,00 361 027,20 109,43 

09.1.2.1 Primárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou 592 647,46 641 195,59 108 

09.5.0 Záujmové vzdelávanie žiakov CVČ 500,00 0,00 0 

09.8.0 Vzdelávanie inde neklasifikované 160,00 0,00 0 
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10.2.0 Staroba 13 648,50 6 866,6 50,31 

10.4.0 Rodina a deti 1 806,46 1 776,46 98 

 

➢ rozbor významných položiek bežného rozpočtu  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 150 685 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 146 877,64 €, čo je 

97,47% plnenie. Patria sem mzdové prostriedky starostu obce, pracovníkov obecného úradu, 

hlavného kontrolóra obce, strážnej služby, mzdy na prenesený výkon štátnej správy – na 

matriku, register obyvateľstva a register adries, ochranu životného prostredia, pozemné 

komunikácie a cestnú dopravu, mzda na stavebný poriadok a územné plánovanie spoločného 

stavebného úradu, mzdy aktivačných pracovníkov. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní, DDP 

Z rozpočtovaných 62 725 € bolo skutočne čerpanie k 31.12.2022 v sume 54 818,56 €, čo je 

87,40% plnenie. Sú v tom zahrnuté aj odvody poistného z odmien na dohody a odmien 

poslancov. 

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 304 972 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 238 739,84 €, čo je 

78,28% plnenie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OÚ, ako sú cestovné náhrady, 

energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za prenájom, odmeny na 

dohody, odmeny poslancom a ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 335 688€ bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 329 296€,  

čo predstavuje 98% plnenie. Bežné transfery zahŕňajú transfer pre VPS, TJ, Jednotu 

dôchodcov, MO Matice slovenskej, Dobrá Východná - Krpčekovo, OZ Čierny Váh, ZO Zväz 

chovateľov Martin, Spoločnosť priateľov Múzea lipt. dediny v Pribyline, SZPB Východná, 

ECAV – Východná , Rímsko-katolícka cirkev farnosť Východná,  Záujmové vzdelávanie 

žiakov, členské príspevky, príspevok jednotlivcom, osobitný príjemca RP, dotácia na 

opatrovateľskú službu ECAV.  

 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  

finančnými výpomocami 

Obec v októbri 2020 prijala návratnú finančnú výpomoc zo ŠR na kompenzáciu výpadku dane 

z príjmov FO v sume 43 090,00 €. 

Obec bude túto čiastku splácať v 4 splátkach. V rokoch 2024, 2025, 2026 - 10 772,00 € 

a v roku 2027 - 10 774,00 €. 

 

b) Kapitálové výdavky:  

Schválený rozpočet 

na rok 2022  

v € 

Upravený 

rozpočet na rok 

2022 v € 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

 v € 

% plnenia 

500 500,00 548 415 431 929,56 79 
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➢ rozbor kapitálových výdavkov podľa funkčnej klasifikácie 

Funkč. 

klas. 

Ekonomická klasifikácia -

Investičné výdavky 
zdroj 

Schválený 

rozpočet  

v € 

Upravený 

rozpočet  

v € 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

v € 

Plnenie  

% 

01.1.1 

714001- Osobných automobilov 

OCÚ 41 15000,00 15100,00 15097,68 100 

04.5.1 

717001- Dažďová kanalizácia 

Farská ul.parkoviská 46 0,00 84699,14 84698,25 100 

04.5.1 

717002- Rek.  MK-ul.pri pošte, 

pod AMF, za Has.zbrojnicou 41 0,00 37995,00 37982,07 100 

04.5.1 

717002- Rek.  MK-

ul.Jelenka,Mlynská, Kokavská, 

V.Krivánska 41 60000,00 26965,00 26962,19 100 

04.5.1 

717002- Rekonštrukcia 

dažď.kanalizácie "Bujačka" 41 20000,00 0,00 0,00 0 

05.1.0 714005- Nákup vozidla TKO 46 67500,00 75000,00 68760,00 92 

06.1.0 711001- Nákup pozemkov 43 500,00 1874,00 0,00 0 

06.1.0 711005- Územný plán obce 46 7000,00 7000,00 3000,00 43 

06.1.0 712001- Nákup budov - Svarín 41 0,00 22000,00 22000,00 100 

06.1.0 712001- Nákup budov 46 0,00 10000,00 10000,00 100 

06.1.0 

717001- Individuálna bytová 

výstavba 41 30000,00 0,00 0,00 0 

06.2.0 713004- Dopravné značenie 46 3500,00 10877,00 10876,80 100 

06.2.0 716- Projektová dokumentácia 41 0,00 1780,00 1780,00 100 

06.2.0 716-PD dopravné značenie 46 10000,00 1623,00 0,00 0 

06.2.0 716-PD dopravné značenie 46 0,00 2400,00 2400,00 100 

06.2.0 

717001-Prístavba hasičskej 

zbrojnice 41 0,00 15412,00 15412,00 100 

06.2.0 717001-nákup pozemkov 41 0,00 1600,00 1526,91 95 

06.2.0 

717001-Prístavba hasičskej 

zbrojnice 46 0,00 31000,00 30999,24 100 

08.1.0 

713004-Nákup Závlaha ihriska 

TJ 46 17000,00 12942,00 11724,00 91 

08.2.0 713004-Prístroje zariadenia KVC 41 0,00 2798,00 2777,60 99 

08.2.0 713004-Prístroje zariadenia KVC 46 0,00 1000,00 1000,00 100 

08.2.0 717001-Verejné toalety AMF 41 20000,00 21350,00 20938,35 98 

08.2.0 

717003-Spevnenie, vybudovanie 

plôch KVC 46 0,00 32320,45 32320,45 100 

09.1.1.1 717003-Prístavba MŠ 46 150000,00 25497,42 0,00 0 

09.1.1.1 721001-Kapitálový transfer MŠ 46 0,00 7182,13 7182,13 100 

09.1.2.1 717002-Revitalizácia záhrady ZŠ 46 100000,00 84717,00 9209,53 11 

09.1.2.1 721001-Kapitálový transfer ZŠ 46 0,00 15283,00 15282,36 100 

 

 

c) Výdavkové finančné operácie:  

Obec v roku 2022 nemala výdavkové finančné operácie. 
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d) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Základná škola 

Bežné výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou: 

Základná škola  576 924,36 € 

Školská družina                                              48 988,87 € 

Kapitálový transfer        15 282,36 € 

 

Materská škola  

 

Schválený rozpočet 

na rok 2022 v € 

Upravený rozpočet 

na rok 2022 v € 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 v € 

% plnenia 

306 130,00 382 948,38 361.027,20 95 

 

Bežné výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou: 

Materská škola                                        215 131,83 € 

Školská  jedáleň                                        125.511,34 € 

Príspevok ŠR na vzdelávanie                                          11 599,00 € 

Hmotná núdza - strava, školské. potreby                                       1 238,90 € 

Príspevok na špecifiká                                                                          364,00 € 

Kapitálový transfer                              7 182,13 € 

 

4. Prebytok /schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

Bežné príjmy spolu 2 031 102,37 

z toho : bežné príjmy obce 1 960 438,22 

              bežné príjmy  ZŠ         13 398,22 

              bežné príjmy MŠ 57 265,93 

Bežné výdavky spolu 1 743 159,33 

z toho : bežné výdavky obce 763 401,03 

             bežné výdavky  ZŠ                                                       625 913,23 

             bežné výdavky  MŠ 353 845,07 

Bežný rozpočet + 287 943,04 

Kapitálové príjmy spolu 51 874,00 

z toho : kapitálové príjmy obce 51 874,00 

Kapitálové výdavky spolu  431 929,56 

z toho : kapitálové výdavky obce 431 929,56 

Kapitálový rozpočet - 380 055,56 

Výsledok bežného a kapitálového rozpočtu  -92 112,52 

Príjmové finančné operácie                                                       316 486,12 

z toho : prevod z rezervného fondu 287 452,76 

           zostatok z predchádzajúcich rokov 29 033,36 

Výdavkové finančné operácie 0,00 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 v € 

Upravený rozpočet 

na rok 2022 v € 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 v € 

% plnenia 

552 939,00 641 899,72 641 195,59 99,8 
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Rozdiel finančných operácií 316 486,12 

Príjmy spolu  2 399 462,49 

Výdavky spolu 2 175 088,89 

Hospodárenie obce 224 373,60 

Vylúčenie z prebytku /úprava schodku 65.336,34 

Upravené hospodárenie obce 159 037,26 

 

Prebytok rozpočtu hospodárenia bežného roka v sume 224 373,60 € bol zistený podľa 

ustanovenia § 16 zákona č. 583/2004 Z. z. 

 

Celkový výsledok rozpočtového hospodárenia - prebytok rozpočtu 224 373,60 € sa upravuje o: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom 

rozpočtovom roku v sume 10 590,00 € na prenesený výkon v oblasti školstva (ZŠ), 

- nevyčerpané prostriedky z ÚPSVaR ako dotácia na podporu výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa, vo výške 2 553,20 €, 

- nepoužité účelové prostriedky zo ŠR na výchovu a vzdelávanie pre MŠ vo výške 364,00 €, 

- nepoužité účelové prostriedky zo ŠR osobitný príjemca rodinné prídavky vo výške 30,00 €, 

- nepoužité účelové prostriedky zo ŠR-príspevok na ubytovanie odídenca vo výške 450,00 €, 

- nevyčerpané finančné prostriedky poskytnuté Ministerstvom vnútra na financovanie 

výdavkov spojených s prípravou, vykonaním a zisťovaním výsledkov Referenda 

konajúceho sa dňa 21.januára 2023 vo výške 1 349,14 € 

- nepoužité účelové prostriedky zo MPSVaR SR na podporu socializácie a inklúzie detí 

formou detského ihriska vo výške 50 000 €. 

 

Zostatok finančných operácií v sume 159 037,26 € navrhujeme použiť na tvorbu 

rezervného fondu. 

 

 

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov 
 

 

Rezervný fond 

 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. Finančné 

prostriedky rezervného fondu obec vedie na samostatnom analytickom účte. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
 

Fond rezervný Suma v € 

ZS k 1.1.2022 140 565,02 

Prírastky - z prebytku hospodárenia 2021 260 975,89 

Úbytky   - použitie rezervného fondu 2022 287 452,76 

                 krytie schodku hospodárenia 2021 0,00 

KZ k 31.12.2022 114 088,38 
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Sociálny fond 

 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. v z .n. p. Sociálny fond obec 

vedie na samostatnom bankovom účte. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravujú zásady 

tvorby a čerpania sociálneho fondu. 
 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2022 3 843,89 

Prírastky - povinný prídel  1 807.21 

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - príspevok na stravu 3 057.15 

              - regenerácia pracovných síl               

              - ostatné úbytky            

 KZ k 31.12.2022    2 593,95 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 
 

A K T Í V A v eur  

Názov   ZS k 1.1.2022 KZ k 31.12.2022 

Majetok spolu 7 372 311,09                     7 436 219,98 

Neobežný majetok spolu 6 203 924,15 6 395 057,89 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 5 320,30 3 167,42 

Dlhodobý hmotný majetok 5 553 944,75 5 747 231,37 

Dlhodobý finančný majetok 644 659,10 644 659,10 

Obežný majetok spolu 1 162 402,22 1 034 643,30 

z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 661 650,69 649 955,51 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  40 731,19 34 574,17 

Finančné účty  458 631,07 348 931,63 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 43 090,00 43 090,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  5 984,72 6 518,79 
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P A S Í V A v eur 

Názov ZS k 1.1.2022 KZ k 31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 7 372 311,09 7 436 219,98 

Vlastné imanie  6 042 965,39 6 217 562,02 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 152 309,39 175 293,55 

Záväzky 121 682,76 80 989,85 

z toho :   

Rezervy  1 400,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 28 521,90 13 987,20 

Dlhodobé záväzky 3 843,89 2 593,95 

Krátkodobé záväzky 44 826,97 21 317,04 

Bankové úvery a výpomoci 43 090,00 43 090,00 

Časové rozlíšenie 1 207 662,94 1 137 668,11 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Obec k 31.12.2022 eviduje tieto návratné finančné výpomoci: 

 

V roku 2020 bola obci z Ministerstva financií poskytnutá návratná finančná výpomoc  

vo výške 43 090 € na základe Uznesenia vlády SR č. 494 z 12.augusta 2020 a v nadväznosti 

na rozhodnutie obecného zastupiteľstva (uznesenie č. 13/10/2020 z 13.10.2020) na výkon 

samosprávnych pôsobností z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov fyzických osôb  

v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19. Finančné prostriedky bolo potrebné 

použiť do konca roku 2020 a splácanie návratnej finančnej výpomoci je rozdelené na 4 ročné 

splátky počnúc rokom 2024. Obec bude túto čiastku splácať v 4 splátkach. V rokoch 2024, 

2025, 2026 - 10 772,00 € a v roku 2027 - 10 774,00 €. 

 

Obec k 31.12.2022 eviduje tieto záväzky: 

- voči dodávateľom 4 068,45 €, z toho: ide o záväzky v dobe splatnosti do 01.2022, fa za 

odobratú el. energiu, vodu, plyn, telefón, internet, PHM, služby (pranie, čistenie, 

kontrola, kúrenie), služby technika BOZP 

- voči Sociálnej poisťovni a zdravotným poisťovniam                5 637,32 € 

- voči Daňovému úradu                1 634,05 € 

- voči zamestnancom- mzdy 12/2021                9 506,82 € 

- záväzky zo sociálneho fondu                 2 593,95 € 

- finančný príspevok na stravu zamestnancom - stravné 12/2021            470,40 € 
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Obec k 31.12.2022 eviduje tieto pohľadávky: 

- pohľadávky na dani za psa vo výške             16,00 € 

- pohľadávky za komunálne odpady vo výške                                                    11 509,44 € 

- pohľadávky za daň z nehnuteľnosti vo výške                                                     1 401,98 € 

- pohľadávky za neuhradený nájom bytov, domov,  

     garáží a pozemkov vo výške                                                                            21 605,50 € 

- pohľadávky za neuhradené vystavená odoslané faktúry 

     za odobratý nebezpečný odpad                                                                                41,25€ 

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkovej organizácie 
 

 Správa o hospodárení VPS Východná za rok  2022 

         

príjem na hlavnú činnosť EUR 

    

transfer OÚ 263 255,00 

za vývoz KO, Dom smútku, hrobové miesta, služby obyvateľom 23 695,95 

za stravné zamestnanci 239,40 

    

SPOLU: 287 190,35 

    

výdaje na hlavnú činnosť EUR 

    

tarifný plat 80 393,17 

príplatky( osobný,nadčas, vedenie ) 16 685,56 

odmeny  16 310,00 

zdravotné poistenie 10 950,85 

sociálne poistenie 29073,56 

DDP 1 478,96 

spolu mzdy+odvody 154 892,10 

tovary a služby EUR 

poplatky banke 222,70 

uloženie komunálny odpad, služby 11 815,63 

daň z motorových vozidiel 466,50 

palivo - kosačky 786,16 

pohonné hmoty, špec. kvapaliny,oleje 20276,30 

el.energia, plyn 6158,17 

zneškodnenie KO 41183,64 

všeobecné služby 598,02 

špeciálne služby - pohrebné 0,00 

voda - dom smútku 5,68 

poštové služby 87,46 

telekomunikačné služby 836,15 

prevádzkové stroje -  670,00 
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všeobecný materiál 5411,01 

pracovný odev,obuv 1019,95 

Výpočtová technika - tlačiareň 739,00 

servis vozidiel 21992,53 

karty,známky,mýto 1575,00 

údržba výp techniky -údržba tlačiarne 0,00 

plnenie fliaš CO2 159,58 

údržba kom budov 100,00 

aktualizácia softvéru 960,56 

školenia 2066,71 

lekárske prehliadky - vstupné 80,00 

poistenie motorových vozidiel 1059,90 

prídel do SF 1775,00 

odmeny na dohodu 1784,28 

stravné zamestnancom 8493,97 

nemocenské dávky - PN 696,69 

    

SPOLU: 131 020,59 

spolu mzdy+odvody+ TaS 285 912,69 

Rozdiel HČ 1 277,66 

  

príjem podnikateľská činnosť EUR 

tržby vlastná výroba  - kryt na rakvu, dvere 1 766,23 

vývoz komunálneho odpadu 34 045,67 

služby,master,traktor, žaba,vozík 3 501,65 

služby-balíkovanie,mulčovanie,pásová píla,výkup železa 5 203,85 

ostatné služby -dvere Spolchov, Paceta, nájom dielne 3 769,79 

rakva,  1 000,00 

SPOLU 49287,19 

    

výdaj podnikateľská činnosť  EUR 

mzdové náklady -tarifný plat,osobný prípl,vedenie,odmeny 25418,67 

odvody zdravotné poistenie 2839,80 

odvody sociálne poistenie 6511,20 

daň z mot.vozidiel 466,5 

poplatky banke 88,47 

pohonné hmoty 5885,31 

energie 1692,05 

všeobecné služby 0,00 

poštové služby 206,24 

telekomunikačné služby 144,96 

všeobecný materiál 1 262,51 

pracovné odevy,obuv 330,50 

servis,údržba 3 260,28 
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mýto 1 087,32 

počítadlo na balíky 19,49 

SPOLU: 49 213,30 

    

ROZDIEL PČ: 73,89 € 

         

Príjem  Podpora zamestnanosti §54   

príjem ŠR 3217,13 

príjem ESF 13 895,87 

SPOLU: 17113,00 
    

Výdaj Podpora zamestnanosti §54   

tarifný plat ŠR 2396,2 

odvody ZP a SP ŠR 820,93 

SPOLU: 3 217,13 

tarifný plat ESF 10284,62 

odvody ZP a SP ESF 3611,25 

SPOLU: 13895,87 

SPOLU: 17 113,00 

  

Výsledok hospodárenia za rok 2022: HČ  1 277,66  €  

Výsledok hospodárenia za rok 2022 : PČ  73,89 €  
 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým 

osobám – podnikateľom podľa § 7 odst. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 

 

Názov položky   

Schválený 

rozpočet 

2022 

Upravený 

rozpočet 

2022 

Plnenie 

rozpočtu k 

31.12.2022 

Transfer TJ 22 000,00 22 000,00 22 000,00 

Transfer Krpčekovo 0,00 600,00 600,00 

Transfer SZPB 0,00 300,00 300,00 

Transfe r Slovenský zväz chovateľov Martin 200,00 200,00 199,20 

Transfer Spoločnosť priateľov Múzea lipt. dediny 0,00 100,00 100,00 

Príspevok Jednote dôchodcov 700,00 700,00 700,00 

Miestna organiz. Matice slovenskej 600,00 1 160,00 1 160,00 

Občianske združenie Čierny Váh 1 500,00 1 500,00 1 500,00 

ECAV-nakup stoličiek 0,00 6 000,00 5 520,00 

Dotácia-Rímsko katolícka cirkev 0,00 6 500,00 6 500,00 

Dotácia CVČ 0,00 736,45 736,45 

Transfer cirkvi-opat.sluzba 10 650,00 10 650,00 4 318,10 

SPOLU 35 650,00 50 446,45 43 633,75 
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Obec v roku 2022 poskytla dotácie na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

K 31..12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie v súlade s určeným účelom použitia. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 

Obec nemá podnikateľskú činnosť. 

 

11.Finančné usporiadanie finančných vzťahov 
 

V súlade s ustanovením §16 ods.2 zákona č. 583/2004 Z. z. má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k : 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

 

 

 

 

a) Finančné vysporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám, t.j. 

rozpočtovým organizáciám 

 

 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov v € 

v roku 2022 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov v € 

v roku 2022 

Rozdiel 

Vrátenie v € 

Materská škola a ŠJ 329 900,00 310 300,00 19 600,00 

Základná škola ŠKD 49 693,00 48 988,87 € 704,13 

 

➢  Na účet zriaďovateľa boli vrátené nevyčerpané finančné prostriedky z poskytnutého 

transferu MŠ vo výške 19 600,00€ 

➢  Na účet zriaďovateľa boli vrátené nevyčerpané finančné prostriedky z poskytnutého 

transferu Základnej škole na ŠKD vo výške 704,13€ 

 

1. Finančné vysporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
 

 

Poskytovateľ 

 

 

Účelové určenie grantu, 

transferu 

- bežné výdavky 

 

Suma  

poskytnutýc

h 

prostriedkov 

v roku 2022 

v € 

Suma  

použitých 

prostriedkov 

v roku 2022 

V € 

Rozdiel 

V € 
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UPSVaR  L. Mikuláš Podpora výchovy 

k stravovacím návykom 

detí v HN MŠ 

 

3 712,80 1 238,90 2 473,90 

UPSVaR  L. Mikuláš Podpora výchovy 

k stravovacím návykom 

detí v HN ZŠ 

 

239,20 

 

159,90 79,30 

Okresný  úrad Žilina Školstvo-ZŠ 533 903,00 523 313,00 10 590,00 

Okresný úrad Žilina Školstvo – MŠ 

predškoláci 
 11 599,00 11 599,00 0,00 

Okresný úrad Žilina Školstvo – MŠ špecifiká 

UA 
 728,00 364,00      364,00 

Okresný úrad 

starostlivosti o životné 

prostredie 

Životné prostredie 215,41 215,41 0,00 

Ministerstvo vnútra SR, 

sekcia verejnej správy   

Matrika 4 638,14 4 633,88  4,26 

Ministerstvo vnútra SR, 

sekcia verejnej správy   

Evidencia obyvateľstva 

Register adries 

732,63 731,03 1,60      

Ministerstvo dopravy, 

výstavby a regionálneho 

rozvoja SR  

Cestná doprava 

a pozemné 

komunikácie 

92,92 92,92 0,00 

Ministerstvo dopravy, 

výstavby a reg. rozvoja 

Stavebný úrad 

Východná 

2 785,98 2 785,13 0,85 

ÚPSVaR, odbor služieb 

zamestnanosti 

Aktivačná činnosť 

§52,§52a §54, § 50j 

3 190,22 3 190,22 0,00 

ÚPSVaR Lipt. Mikuláš Osobitný príjemca RP 1 806,46 1 776,46 30,00 

Dobrovoľná požiarna 

ochrana  SR 

Ochrana proti požiarom 3 000,00 3 000,00 0,00 

Fond na podporu 

umenia  

Akvizícia knižničného 

fondu 

1 500,00 1 500,00 0,00 

Ministerstvom vnútra 

SR 

Financovanie výdavkov 

spojených s prípravou, 

vykonaním 

a zisťovaním výsledkov 

Referenda konajúceho 

sa dňa 21.januára 

1 349,14 0,00 1 349,14 

 

➢ Nevyčerpané finančné prostriedky na Podporu výchovy k stravovacím návykom detí v HN 

MŠ, ZŠ v sume 2 553,20€ boli po vyúčtovaní dotácie do 31.03.2022 vrátené 

poskytovateľovi. 

➢ Nevyčerpané finančné prostriedky na školstvo v sume 10 590,00 € boli k 31.12.2022 z RO 

prevedené na obec. Tieto prostriedky boli v januári vrátené na účet ZŠ. ZŠ ich vyčerpala  

v zmysle zákona na bežné výdavky do konca marca 2023.  
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➢ Nevyčerpané dotácie poskytnuté Ministerstvom vnútra SR, ide o dotácie na Životné 

prostredie, Matriku, Evidenciu obyvateľstva a Registra adries, na Stavebný úrad, 

nepresiahli výšku 5,00 € a teda v zmysle Zákona o rozpočtových pravidlách podľa §8a 

ods.7 zákona č. 523/2004 Z. z., sa nevracajú. 

➢ Nevyčerpané finančné prostriedky na financovanie výdavkov spojených s prípravou, 

vykonaním a zisťovaním výsledkov Referenda konajúceho sa dňa 21.januára vo výške 

1 349,14 €, ktoré boli zapojené do rozpočtu obce a následne použité a vyúčtované podľa 

pokynov Ministersrva vnútra SR. 

 

 

2. Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec v roku 2022 neuzatvorila žiadnu zmluvu so štátnymi fondami. 

 

 

3. Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

Obec v roku 2022 neuzatvorila žiadnu zmluvu s inými obcami. 

 

 

4. Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC  

Obec v roku 2022 prijala dotáciu na účel účasti na financovaní spoločných úloh v záujme 

rozvoja územia Žilinského samosprávneho kraja, v oblasti podpory spolupráce pri 

organizovaní športových, voľnočasových a kultúrno-spoločenských aktivít a vytváranie 

podmienok pre ich rozvoj na podporovanú činnosť s názvom „ Podtatranská 15“ z dotačného 

programu „Regionálne dotácie“ vo výške 1 100,00€. Obec poskytnuté finančné prostriedky 

plne vyčerpala. 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce 
 

Obec rozpočet zostavovala v programovej štruktúre, v ktorej má vytvorených 10 programov 

viď Rozbor výdavkov podľa funkčnej klasifikácie v bode 3. Programový rozpočet neobsahuje 

zámery a ciele, ktoré obec realizuje z výdavkov rozpočtu obce. 

 

 

13. Návrh na finančné usporiadanie 
 

Navrhujeme previesť všetky použiteľné zdroje prebytku rozpočtu do rezervného fondu obce, 

a to tak, aby bola splnená povinnosť ustanovená § 15 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z.  

a eliminovaný vplyv nesprávne vykázaných príjmov a výdavkov rozpočtu, aby neovplyvnili 

ostatné obcou vykázané výsledky hospodárenia a majetku obce. Návrh finančného 

usporiadania je uvedený v nasledovnej tabuľke. 

 

Návrh na finančné usporiadanie hospodárenia Obce Východná za rok 2022 v eur 

   v eur  

Výsledok rozpočtového hospodárenia v roku  2022 -92 112,52 

Celkový výsledok rozpočtového hospodárenia v roku 2022 vrátane finančných 

operácií  
224 373,60 

Prostriedky, ktoré nemôžu byť predmetom rozdelenia   65 336,34 

v tom:    
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nepoužité účelové prostriedky zo ŠR na prenesené kompetencie normatívne na 

základné školstvo  
10 590,00 

nepoužité účelové prostriedky zo ŠR na výchovu a vzdelávanie pre materské školy 364,00 

nepoužité účelové prostriedky zo ŠR na podporu výchovy k stravovacím návykom detí  2 553,20 

nepoužité účelové prostriedky zo ŠR osobitný príjemca rodinné prídavky 30,00 

nepoužité účelové prostriedky zo ŠR príspevok za ubytovanie odídencov 450,00 

nepoužité účelové prostriedky zo ŠR na referendum 21.1.2023 1 349,14 

nepoužité účelové prostriedky zo MPSVaR SR na podporu socializácie a inklúzie detí 

formou detského ihriska 
50 000,00 

Použiteľný prebytok rozpočtu obce za rok 2022 159 037,26 

Z toho prídel do rezervného fondu  159 037,26 

Stav rezervného fondu Obce  po finančnom usporiadaní  

Zostatok Rezervného fondu Obce Východná k dňu 31. december 2022 114 088,38 

prídel z prebytku rozpočtu  za rok 2022 159 037,26 

Stav Rezervného fondu Obce Východná po finančnom usporiadaní  273 125,64 

 


